
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di Contributo (RCR) per interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di immobili di 

proprietà privata di interesse culturale o destinati a uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto, 

26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017, ai sensi dell’Ordinanza n. 61 del 01/08/2018 e ss.mm.ii. del Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione. 

 

Nome/Denominazione: SAVINO D'AMELIO 

Ubicazione Immobile: CORSO SALLUSTIO 109 

Comune: PIZZOLI 

Identificazione immobile: Fg: 35 P.lla: 551 

Numero ISTANZA MUDE: 13-066072-0000013611-2020 

Protocollo RA n. 0009686/21 del 12/01/2021 

ID pratica: 3433 

Esito: B 

Tipologia: uso pubblico 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 1 agosto 2018 n. 61 “Misure per la riparazione, il ripristino e la 

ricostruzione di immobili di proprietà privata di interesse culturale o destinati a uso pubblico”; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 3 agosto 2018, n. 62 “Semplificazione dell’attività istruttoria per 

l’accesso ai contributi per gli interventi di ricostruzione privata. Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016, n. 8 del 14 

dicembre 2016, n. 13 del 9 gennaio 2017, n. 16 del 3 marzo 2017, n. 19 del 7 aprile 2017, n. 26 del 29 maggio 2017, n. 33 dell’11 

luglio 2017 e n. 48 del 10 gennaio 2018.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo 

Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

Decreto n. 773 del 28-03-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 5 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata su piattaforma MUDE con istanza n. 13-

066072-0000013611-2020 dal professionista SETTE DOMENICO, incaricato dal Committente SAVINO D'AMELIO in qualità di 

soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

RICHIAMATO l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 avente prot. unico RA n. 

0508036/21 del 12/11/2021; 

RICHIAMATA la comunicazione di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione 

ad essa allegata, ai sensi dell’Ordinanza n. 61/2018, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0008447/22 

del 10/01/2022; 

VISTE le osservazioni e la documentazione integrativa prodotte in risposta alla nota di cui sopra ed acquisite al ns. prot. 

unico RA n. 0050033/22 del 10/02/2022; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0067664/22 del 22/02/2022; 

VISTO il mancato riscontro alla nota di cui sopra nei tempi ivi prescritti; 

CONSTATATO che a seguito della mancata trasmissione della documentazione richiesta nei termini previsti si riscontra 

il perdurare di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in ordine alla verifica preliminare di ammissibilità della domanda, 

condotta ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 62/2018, come di seguito specificato: 

 

1. Dichiarazioni del professionista: 

1.1. Contratto di incarico professionale: 

- Integrare contratti di tutti i professionisti coinvolti; 

- Estremi registrazione del contratto sulla piattaforma del Commissario; 

1.2. Estremi titolo abilitativo precedente alla data del sisma 24 agosto 2016 e successivi; 

1.3. Dichiarazione di conformità tra il progetto depositato sulla piattaforma MUDE e l’istanza di autorizzazione sismica 

depositata sulla piattaforma del Genio Civile di competenza; 

1.4. Dichiarazione autocertificativa ai sensi del DPR 445/2000 dei professionisti incaricati (compreso il geologo) attestante 

l’assenza di rapporti non episodici con l’impresa incaricata dei lavori nonché in subappalto (MODELLO DISPONIBILE 

AL LINK SEGUENTE link: https://sisma2016.gov.it/modulistica); 

 

2. Dichiarazione attività pubblica: 

2.1. Integrare dichiarazione relativa all’esercizio dell’attività scolastica alla data del sisma coadiuvata da eventuale 

documentazione di supporto (bollette utenze, contratti, etc…); 

2.2. Dichiarazione aiuti di stato: 

- Integrare dichiarazione sugli aiuti di Stato o con aiuti in regime de minimis 

(MODELLO DISPONIBILE al link: https://sisma2016.gov.it/wp-content/uploads/2020/05/Decreto-n.-171-

ALLEGATO-MODELLO-DI-DICHIARAZIONE-DE-MINIMIS.pdf); 

 

3. Elaborati stato di FATTO: 

3.1. Planimetria stato di fatto: 

- Integrare in scala 1:500; 

3.2. Calcolo analitico delle superfici: 

- Escludere dal calcolo e nell’elaborato le superfici relative alle rampe del piano terra, rispettivamente di 15,85 mq 

e 45,07 mq e il porticato al piano terra di 5,59 mq; 

 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 5 

4. Elaborati stato di PROGETTO: 

4.1. Grafici stato di progetto architettonico: 

- Integrare planimetria stato di progetto; in scala 1:500 

4.2. Elaborati strutturali: 

- Protocollo del Genio Civile dell’Autorizzazione Sismica; 

4.3. Interventi impiantistici elettrici: 

- Elaborato mancante: elaborati grafici e/o schema di progetto impiantistico elettrico; 

4.4. Interventi impiantistici termo-idrico-sanitario: 

- Elaborato mancante: elaborati grafici e/o schema di progetto impiantistico termosanitario; 

4.5. Interventi impiantistici gas: 

- Elaborato mancante: elaborati grafici e/o schema di progetto impiantistico del gas; 

4.6. Interventi impiantistici vari: 

- Elaborato mancante: elaborati grafici e/o schema di progetto degli eventuali impianti funzionali all’attività 

produttiva; 

4.7. Interventi di efficientamento energetico: 

- integrare relazione ai sensi del D.Lgs.192/2005 aggiornato al D.M. 26 giugno 2015; 

- produrre un elaborato di confronto fra i coefficienti ante e post operam a dimostrazione del miglioramento 

energetico del raggiungimento della classe A; 

4.8. Elaborati per la sicurezza nei cantieri: 

- Piano di sicurezza e coordinamento: integrare se previsto dal D.Lgs.81/2008; 

- Layout di cantiere con schema dei ponteggi, mancante; 

- Elaborati linea vita mancanti; 

4.9. Elaborati barriere architettoniche: 

- elaborato mancante; 

4.10. Calcolo del contributo: 

- aggiornare a seguito della revisione delle superfici ammissibile a contributo; 

 

5. Computo metrico estimativo: 

5.1. Calcolo incidenza della manodopera ai sensi dell’Ord. 58/2018 e 78/2019 (% sul totale, % opere edili, % opere non 

edili/impianti), come specificato all’allegato 2: 

Distinguere come di seguito: 

- % COMPLESSIVA SU TUTTI I LAVORI 

- % LAVORI EDILI (STRUTTURALI, compresa SICUREZZA, + FINITURE) 

- % LAVORI NON EDILI (SOLO IMPIANTI) 

5.2. In merito alle voci del computo metrico estimativo, fatta salva la facoltà dello scrivente Ufficio di non ammettere a 

contributo le lavorazioni, anche non oggetto delle presenti osservazioni, ritenute non congrue rispetto al livello di 

danno documentato e/o alla giustificazione tecnico–economica dell’intervento, da una prima analisi, si osserva 

quanto segue: 

- Le eventuali migliorie presenti saranno da inserire in un computo metrico in accollo al committente; 

- Ove possibile provvedere allo smontaggio nell’edificio danneggiato e rimontaggio nell’edificio ricostruito di 

elementi impiantistici e di finitura; 

- Indicare il prezzario di provenienza per le voci esterne al Prezzario unico della Ricostruzione; 

- Voce n. 22: fornire particolari costruttivi, dimensionare dettagliatamente la lavorazione. Utilizzare voce dal 

Prezzario unico della Ricostruzione o indicare prezzario di provenienza; 

- Voci n. 33 e n. 34: inserire nella categoria relativa alle finiture; 

- Voci da n. 48 alla n. 52: non ammissibili; 

- Voci da n. 100 a n. 108: non ammissibili; 

- Voci n. 123 e n. 124: inserire nella categoria relativa alla sicurezza; 

- Voce n. 133: non ammissibile; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 4 a 5 

- Voci da n. 153 a n. 158: non ammissibili; 

- Voci da n. 207 a n. 210: non ammissibili; 

- Voce n. 255: non ammissibile; 

5.3. Quadro tecnico economico: 

- Fornire quadro economico relativamente al costo dell’intervento, con specifica degli importi relativi alle diverse 

categorie di lavorazioni e delle spese tecniche relative ad ogni figura professionale, dettagliando applicazione 

della cassa previdenziale e dell’IVA per ciascun professionista; 

5.4. Spese tecniche: 

- Le spese tecniche dovranno essere calcolate secondo le indicazioni fornite dall’OCSR 12/2017 e succ. mm.ii. in 

quanto l’applicazione del DM 140 è prevista per le sole istanze in regime di OCSR 100/2020; 

 

6. Indagini e prove: 

6.1. Computo metrico consuntivo delle indagini e prove eseguite: 

- Integrare il computo consuntivo dedicato esclusivamente a indagini e prove; 

- Se anticipate come spesa dal committente fornire fatture e quietanze di pagamento; 

6.2. Documentazione relativa alla ditta che ha eseguito le indagini geognostiche/strutturali: 

- Iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori; 

- Documento d’identità legale rappresentante della ditta; 

- DURC; 

6.3. Dichiarazione di assenza del conflitto di interessi tra geologo e ditta indagini: 

- Documento mancante; 

 

7. Impresa incaricata dei lavori (se già individuata): 

7.1. Dichiarazione di affidamento dei lavori, (modello disponibile al link: https://sisma2016.gov.it/modulistica/, tra i 

modelli compilabili); 

7.2. Dichiarazione iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli esecutori; 

7.3. DURC; 

7.4. SOA (per importi lavori superiori a 258.000€); 

7.5. Eventuale documentazione relativa ai subappaltatori, ditte indagini e prove (DURC, dichiarazioni, etc. come impresa 

principale); 

7.6. Contratto di appalto con indicazione sub-appaltatori o importo, all’art. 5, comma 5 dello schema di contratto, allegato 

2 dell’Ord. 28/2017; 

7.7. Dichiarazioni dell’appaltatore relative alle posizioni previdenziali e assicurative I.N.P.S, I.N.A.I.L., ISCRIZIONE CASSA 

EDILE, N° R.C.T. / R.C.O, Compagnia e Contratto Collettivo applicato, all'art. 7 comma 5 dello schema di contratto 

d'appalto, allegato 2 dell'Ord. 28/2017; 

7.8. Allegato A al contratto di appalto ovvero dichiarazione del committente sulla verifica dei requisiti dell’impresa;  

 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è 

tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto 

beneficiario del contributo; 

 

 

 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 5 a 5 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di rigettare la domanda di contributo relativa all’edificio sito in CORSO SALLUSTIO 109, Fg: 35 P.lla: 551, del comune di 

PIZZOLI e depositata su piattaforma MUDE con istanza n. 13-066072-0000013611-2020 dal professionista SETTE 

DOMENICO, incaricato dal Committente SAVINO D'AMELIO, in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e 

delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del 

contributo; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato, 

mediante procedura informatica; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 28 marzo 2022 

L’istruttore Tecnico 

Arch. Alessandro Fioralba 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Monica Carmeno 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 


